4 J'adopte la leçon de Mariotti : *procus(s)is*.

moneo suadeoque rectius tibi facturae, si veneris, enimvero multum peccaturae, si omittas."

- Ad haec Candaces scribit: "vetus nobis oraculum est Am- (29 Kue.)
 635 monis dei neque nos in Aegyptum militare neque Indiam
 nostram hac ex causa debere commoveri, enim si quis huc
 audeat, hisce utpote hostibus occurrere. quare dei iussis pa-
 640 rere decretum est ac verecundum. nec nos aestimes ex co-
 lore, quippe cui animi liberalis species intuenda est non sa-
 tis corporis forma praeiudicat. id ne putes arte timoris
 adlatum, octoginta nobis populos scito esse vel maximos eos-
 que omnis agere in armis non ob iniuriam inferendam, sed
 inferentibus occursuros. at vero te probo quod ad commu-
 645 nionem nos sacri et obsequium voces Ammonis dei, quem
 maximum et praesentissimum scimus. habebis ergo tibi ex
 nobis amicitiae argumentum centum laterculos auri grandis-
 simos, Aethiopas impubes quingentos, psittacos sex sphin-
 gasque sex praeterque haec Ammoni deo nostro coronam
 smaragdus ac margaritis, etiam toreumatis pretiosorem. his
 650 †ad† loculos refertissimos cuiusque generis margaritarum at-
 que gemmarum ad decem numerum eburneosque alios locu-
 los octoginta; una misi usibus et deliciis tuis ferarum genera
 quae sunt nostratia, elephantos trecentos quinquaginta,
 pardos sex, rhinoceros octoginta, pantheras vero quattuor
 655 milia, canes etiam in homines efferatissimos nonaginta, tau-

632 *post* veneris *add.* non vero multum si veneris A enimvero
 Kue.: non vero AP 633 peccaturae P: peccare A omittas
 Mai: adm- AP 634 Candaces AP: -e Mai: vetus Berengo: ve-
 nus AP; verius Mai: 635 aegyptum A: egiū P 636 hac P:
 haec A 637 occurrere ex *incur-* *corr.* A; [in]occurrere P: *nempe*
duplex lectio fuit in Φ 638 ex P: *om.* A 640 praeiudicat A:
 praedicat P 641 scito A: *om.* P *post* eosque *s. l.* *usi add.* P
 642 omnis A^{ac}P: -es A^{pc} 643 occursuros A^{pc}P: -us A^{ac}
 647 sphingasque *Mueller:* fin- P; frig- A 650 ad P: et ZA; addidi
*Brakman*², *possis adde* refertissimos A^{pc}P: refertissimos A^{ac}
 653 nostratia ZA: -ati P 654 pantheras Z: -os A; pantaros P
 655 efferatissimos P: -cissimos A

que tu ferais bien de venir, et que tu commettrais en revanche une grande faute en y renonçant. »

En réponse, Candace lui écrit : « Nous possédons un ancien oracle du dieu Ammon, selon lequel nous ne devons ni faire la guerre à l'Égypte, ni soulever pour cette raison l'Inde qui nous appartient, mais si on osait venir ici, nous devons nous opposer à ces gens comme à des ennemis. Aussi il a été décidé d'obéir aux ordres du dieu et cette décision est respectée. Et ne nous juge pas sur la couleur de notre peau, car celui qui doit considérer la noblesse d'un caractère n'en juge pas correctement s'il s'arrête à l'apparence physique. Ces paroles, ne les crois pas dictées par la crainte : sache que nous disposons de quatre-vingts peuples, et des peuples considérables, qui se tiennent en armes, non pour se livrer à des exactions, mais pour s'opposer à ceux qui s'y livrent. Mais assurément je t'approuve de nous appeler à offrir un sacrifice commun et à rendre hommage à Ammon, qui est, nous le savons, un dieu très grand et très puissant. Tu recevras donc, pour preuve de notre amitié envers toi, cent très gros lingots d'or, cinq cents petits Éthiopiens, six perroquets et six singes et en outre, pour notre dieu Ammon, une couronne d'émeraudes et de perles, dont les ciselures augmentent encore la valeur. † Ajoutes †⁵-y des cassettes remplies de toutes sortes de perles et de pierres précieuses, au nombre de dix, et quatre-vingts autres cassettes en ivoire ; je t'ai envoyé en même temps, pour ton usage et pour ton plaisir, les espèces d'animaux sauvages qui se trouvent chez nous, trois cent cinquante éléphants, six léopards, quatre-vingts rhinocéros et quatre mille panthères, quatre-vingt-dix chiens aussi, parfaitement dressés à

5 J'adopte la leçon de Rosellini : *adde*.

ros trecentos, virgas ebeni mille atque quingentas; quae cum primum auferenda iusseris, transmittentur. †haec ut valebis † scribasque ad nos velim ecqui te iam orbis universi dominum esse gratulemur.”

(Z) 19. Et ad haec quidem transferenda Alexander miserat. 660
(30 Kue.) ipse vero paulo post videndae reginae studio illo profectus est. quod ubi Candaces comperit, eiusmodi rem ex ingenio comminiscitur: unum e pictoribus peritissimis ire clam obviam adventanti Alexandro iubet eumque quam colliniatis- 665
sime efficiat ac depingat atque ad sese properiter picturam quam illeverit deferat. id ubi factum est et pictor revenit, acceptam effigiem abdito quodam et secreto ponit in loco.

Sed insecuta est factum hoc eiusmodi fabula. filius reginae Candaces, cui nomen Candaules erat, una cum equitibus admodum paucis forte occurrit ad quaedam tentoria Alexan- 670
dri militum. moti vero custodes exercitus personae novitate ducemque illum et si qui cum ipso venerant comprehendunt offeruntque Ptolomaeo, cui cognomentum Soter erat; eius enim dignitas veluti secunda post regis ambitum videbatur. quod igitur Alexander id horae somno per diem teneretur, 675
Ptolomaeus quaerit ex homine quis esset quasve haberet causas repentini illius superventus. ad haec Candaules, opinatus regem esse Ptolomaeum, ait esse se quidem filium re-

656 atque A: et Z; om. P 657 haec ut valebis AP: hinc ut volueris *Ausfeld*¹; haec ut tua habebis *Calderan* 658 ecqui *Mariotti*: et qui AP; et *secl. Kroll*³, ecquid *Ausfeld*¹ 660 ad ZP: om. A 662 quod A: quid P candaces A: -is P; -e *Mai*¹ 664 iubet *ante* 663 obviam *transp.* P 665 efficiat AP: -giet *Kue. non necessario* properiter A: p(ro)piter P 667 quodam P: quidem A^{ac}; quodem A^{pc} 668 factum hoc A: h. f. P 669 candaces P: -is A candaules A^{ac} (-eules ZA^{pc}): -ales P 670 occurrit A: acc- P 672 illum A: ipsum P 673 cognomentum A: -o P 675 id P: ad A 677 superventus P: adv- ZA candaules A: -ales P opinatus A: -ur P 678 esse ptholomeum ait esse se P: ptol. sese ait esse (esse¹ *fort. recte om.*) A

l'attaque, trois cents taureaux, mille cinq cents baguettes d'ébène ; dès que tu auras donné l'ordre de les prendre, ils te seront remis. † Tu les considéreras comme tiens †⁶ et je voudrais que tu nous écrives si nous pouvons te féliciter d'être désormais le maître du monde entier. »

19. *Alexandre se met en route pour rendre visite à Candace ; celle-ci fait peindre en secret un portrait d'Alexandre. Candaule, fils de Candace, demande l'aide d'Alexandre contre le tyran des Bébryces. Alexandre accepte, sous l'identité du garde du corps Antigone*